PREFET g r
DE LA CORREZE

Liberté @ Agence Régionale de Santé
Egalité Nouvelie-Aquitaine
Fraternité

Agence Régionale de Santé Nouvelle Aquitaine
délégation départementale de la Corréze

ARRETE PREFECTORAL PORTANT DECLARATION D'UTILITE PUBLIQUE DES TRAVAUX DE
PRELEVEMENT DES EAUX ET DE L'INSTAURATION DES PERIMETRES DE PROTECTION
AUTOUR DE LA PRISE D’EAU DE PIGEON BLANC SUR LA VEZERE A USSAC ALIMENTANT LA
COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU BASSIN DE BRIVE ET AUTORISATION D’UTILISER
DE L'EAU EN VUE DE LA CONSOMMATION HUMAINE POUR LA PRODUCTION, LA
DISTRIBUTION PAR UN RESEAU PUBLIC

Le préfet de la Corréze,
Chevalier de l'ordre national du Mérite

VU le code de la santé publique et notamment les articles L. 13211 a L. 1321-10 et R. 13211 a R. 1321-63 ;
[...]
Prescriptions forestiéres

s Estinterdit:
Le défrichement des parcelles boisées (leur vocation forestiére devra étre maintenue). En revanche,
I'entretien courant est autorisé, a condition d’une vérification et d'un entretien préalable des
équipements utilisés afin d‘éviter tout risque de déversement susceptible de dégrader la qualité de

l'eau.

8n7



Le défrichement dans le cadre de la création de la déviation du bourg de Varetz sera autorisé sous
réserve des autorisations environnementales. Un suivi de la qualité de l'eau brute, & la charge du
pétitionnaire de la déviation, pourra &tre mis en place lors de la réalisation des travaux, afin de s’assurer
du maintien de la qualité de I'eau utilisée pour la production d‘eau destinée a la consommation
humaine.

Prescriptions relatives a l'assainissement

L'assainissement des nouvelles constructions sera, de maniére générale, de type collectif.

En cas d'impossibilité, l'assainissement non collectif sera de type renforcé : prétraitement + filtre a sable
drainé étanche + dispositif d’infiltration.

En cas de rénovation, une étude de sol préconisera la filiere adaptée a la sensibilité du milieu et la filiere
sera de type renforcé.

Recommandation

" Le maintien des haies et des talus (leur rétablissement sera encouragé).
Ces recommandations, communiquées aux propriétaires via la. DUP, peuvent notamment étre intégrées
dans les documents d‘urbanismes des communes concernées par les PPR.

Article 5.4 : Périmétre de protection éloignée ou zone sensible

Il n'est pas proposé |'établissement de périmétre de protection éloignée ou zone sensible.Article 6:
Dispositif d’alerte et de sécurisation '

Article 6.1 : Station d‘alerte

Afin de sécuriser la filiere de traitement et le réseau de distribution, il est mis en place :
¢ une station d‘alerte aux hydrocarbures positionnée sur La Vézére en aval proche du pont
de Risquetout (en aval de I'exutoire du bassin de rétention) ;
¢ une station d’alerte physico-chimique positionnée au niveau de la prise d’eau.
En cas de pollution, ces stations permettront l'arrét automatique de l'unité de pompage permettant
d’éviter ainsi la contamination de l'unité de traitement.

Article 6.2 : Plan d’alerte

Le dispositif d'alerte et de sécurisation sera complété par :

e un plan d‘alerte spécifique a la zone de La Nau (commune de Saint Viance) qui sera mis
en ceuvre de fagon a prévenir rapidement lexploitant de I‘'usine en cas de
dysfonctionnement des systémes de traitement propre aux industriels et de
confinement d’eaux potentiellement polluées (eaux pluviales et d’incendie) ;

e un plan d‘alerte, de secours et d’intervention sera mis en ceuvre en cas de pollution. Il
comprend :

- le suivi précis de la propagation de la pollution ;

- Les premiéres mesures d'urgence a prendre pour assurer la continvité de
I'alimentation en eau potable ;

- lés modalités d’information des services de I’Etat (Préfecture, ARS, DDT,
Gendarmerie), des services de secours, des Maires des communes concernées ;

- les démarches et interventions a engager sans délais pour identifier la nature et
l'origine de la pollution et pour intervenir efficacement en cas de déversement
accidentel afin de réduire ou maitriser I'impact sur la ressource en eau.

Article 7 : Travaux de mise en conformité (ou travaux d’aménagements)
Article 71: Aménagements dans le Périmétre de Protection Immédiate
Les travaux d’aménagement au niveau du PPl consisteront en :
e la mise en ceuvre d'une cldéture de tout le périmétre afin d‘assurer une protection

physique des ouvrages (sauf le long de la Vézére afin d’éviter tout risque d’embécle en
917



cas de crue) ;

* une coupe et un entretien régulier de la ripisylve, sur une distance de 30 m en aval de la
prise d'eau Jusqua la limite amont du PPI, afin de limiter la chute de feuilles et de
branches dans la riviére et ainsi limiter la charge organique au droit de la prise d'eau ;

¢ Ia mise en place d’une signalisation permettant de dévier et interdire tout accostage
d’embarcation au droit du PPl et d’un dispositif de bouées afin de guider les
embarcations vers I'aval de la prise d'eau ;

o la collecte des eaux de ruissellement des chaussées de |'usine en vue de leur rejet en aval
de l'ouvrage de prise d’eau ;

* au niveau de l'ouvrage de captage, une reprise de la cloison siphoide de fagon a
permettre un prélevement largement sous la surface de la Vézére, quelles que soient les
conditions limnimétriques, et ainsi éviter tout risque de captage de matiéres flottantes.

Article 7.2 : Aménagements dans le Périmétre de Protection Rapprochée
Article 7.2.1 : Aménagement du secteur du Pont de Risquetout

Le pont de Risquetout étant compris dans la zone tampon (PPR de type 1), des aménagements devront
étre réalisés afin de récupérer les eaux pluviales de la chaussée, améliorer le dispositif de retenue des
véhicules et limiter les risques d'accident.
Les travaux d’aménagement dans le secteur du Pont de Risquetout consisteront donc en :
e une amélioration des profils en long et en travers de la chaussée du pont de Rlsquetout
pour évacuer les eaux pluviales vers l'ouest ;
e la mise en ceuvre de bordures de type chasse roue le long des voies sur la traversée du
pont afin de réduire la largeur de la chaussée. Elles seront interrompues pour maintenir
I'accés a I'lle depuis le pont ;
¢ la suppression du stationnement des véhicules sur le pont pour réduire les risques de
pollutions liées aux défauts d’étanchéité des véhicules;
¢ lacréation d'un bassin multifonctionnel sur I'emprise du domaine public départemental.
L'exutoire du bassin sera raccordé au collecteur des eaux pluviales existant provenant du
bassin de la zone de la Nau.

Article 7.2.2 : Dispositifs de retenue des véhicules sur les D133 et 148

Du fait de la proximité de routes départementales, des systémes adaptés devront étre placés le long
des cours d'eau de maniére a éviter qu'un véhicule ne puisse accidentellement tomber dans la riviére.

Les travaux d’aménagement consistéront doncen:
e au niveau de la RD 133, une signalétique « interdiction aux PL » sera positionnée sur le
trongon entre Saint-Martin et le bourg de Saint-Viance ;
e au niveau de la RD 148, une glissiére en béton armé d’environ 60 ml sera installée pour
réduire le risque de chute de poids lourds.

Article 7.2.3 : Compensation de l'interdiction d’abreuvement direct dans La Vézére

Afin de compenser l'interdiction d'abreuvement directe du bétail dans le cours d'eau, dans la zone
concernée par l'interdiction et pour les points d’abreuvement existants, il sera mis en ceuvre des
abreuvoirs sur les berges, en dehors de la zone tampon du PPR, dans la mesure du possible (voir plan a
I'article 5.3 : Zone tampon ou PPR de type 1- paragraphe relatif aux prescriptions agricoles).

Titre Il - Traitement et distribution de l'eau

Article 8 : La qualité des eaux brutes

Le caractere superficiel de la ressource, engendre une qualité variable pour plusieurs paramétres
(résultats analyses contrdle sanitaire sur la période 2015-2022) :
e Couleur: coloration moyenne variant entre 20 mg/l de Pt et 125 mg/l de Pt au maximum.

e Turbidité : Turbidité variant entre 1.2 NFU et 50 NFU, caractéristique d’'une eau de
surface.

1017



Carbone Organique Totale : COT variant entre 1.9 et 5.5 mg/l de C.

Fer : concentration moyenne de 120 pg/l et un maximum a 750 ug/l.

Manganése : concentration moyenne de 4.7 ug/l et un maximum a 110 pg/l.

Aluminium : concentration moyenne de 120 pg/l et un maximum a 4 100 pg/l.

Equilibre calco-carbonique: eau faiblement minéralisée classée comme agressive,

pouvant attaquer le calcaire et étre corrosive vis-a-vis des métaux.

e Pesticides: présence ponctuelle de pesticides et métabolites de pesticides avec une
concentration maximale en pesticides total de 017 pg/l en octobre 2017.

» Microbiologie: concentrations maximales mesurées inférieures aux seuils pour un
traitement de type A3, mais ponctuellement supérieures a celle d’un traitement de type
A2,

» Cyanobactéries: présence ponctuelle de cyanobactéries avec un maximum de

495 cellules/ml.

Article 9 : La filiére de traitement

La station de Pigeon Blanc est dimensionnée pour une capacité de traitement de 880 m3/h, avec deux
files de traitement paralléles de 440 m3/h chacune.

L'eau brute pompée a partir de la prise d’eau dans la riviére, subit, avant distribution, un traitement
complet de type « eau superficielle », avec affinage. La filiere de traitement est de type physico-
chimique poussé complétée d'un traitement d’affinage sur charbon actif (en grain et poudre).

La filiere de traitement est décomposée selon les étapes suivantes (le synoptique de fonctionnement
de la station est présenté en Annexe 1 du présent Arrété):

e dégrillage automatique ;

e biche de pompage des eaux brutes munie de quatre pompes immergées de 440 m3/h
permettant le relevage des eaux, en vue d‘un écoulement gravitaire sur toute l'usine, par
I'intermédiaire de deux conduites en fonte DN 350 équipées de débitmétres;

* reminéralisation en téte par injection de lait de chaux et de CO2; _
coagulation-floculation- décantation avec possibilité d’injection de charbon actif en
poudre. Les deux files de traitement utilisent des procédés distincts :

- une coagulation en ligne suivi d’un décanteur statique avec floculation par
contact du lit de boues et décantation lamellaire (Accelator) ;

- un décanteur cylindro-conique a flocs lestés par du microsable (Cyclofloc) avec
coagulation et floculation préalable dans un ouvrage amont composé de trois
compartiments (arrivée, cuve a meélange rapide, cuve a mélange lent).

Le réactif utilisé pour la coagulation est un polychlorure d‘aluminium (PAX).

o filtration sur sable ou filtralite : 3 filtres par file de traitement ;

¢ post-ozonation;

e filtration sur charbon actif en grains : 2 filtres par file de traitement ; :

* neutralisation finale réalisée par injection d’eau de chaux au niveau des canalisations de
transfert vers les réservoirs d’eau traitée ; ,

» désinfection finale au chlore gazeux, injecté en téte de réservoir d'eau traitée sur la
canalisation d’arrivée ;

o stockage d'eau traitée et reprise : I'eau traitée est stockée sur site au niveau de deux
réservoirs de 3 500 m? qui jouent également le réle de bache de reprise. Trois pompes de
reprise 600 m3/h permettent le refoulement des eaux traitées vers les deux réservoirs des
Places de 5 000 m?* (Ussac).

Un poste d'injection de Charbon Actif'en Poudre (CAP) est également disponible afin d’apporter un
complément de traitement pour les pesticides.

Le traitement mis en ceuvre doit permettre d’obtenir une eau conforme aux limites et références de
qualité des eaux destinées a la consommation humaine.

Tout projet de modification du traitement doit faire 'objet d’une déclaration.
Article 10 : Description de la filiere des eaux sales

1117



Les eaux sales, issues des phases de lavage, et les boues extraites du traitement de l'eau sont envoyées
vers' le réseau d'assainissement situé devant l'usine et traitées sur la station d'épuration de Gourgue
Neégre (Saint-Pantaléon-de-Larche). Il n'y a donc aucun rejet au milieu naturel.

Article 11 : Matériaux en contact avec I'eau - procédés de traitement - réactifs

Tous les produits et procédés de traitement utilisés sont autorisés et approuvés pour la production
d’eau destinée a la consommation humaine par la circulaire n°2000/166 du 28 mars 2000.

Tous les matériaux au contact de l'eau au cours du process sont autorisés ou disposent d’agréments,
d‘Attestations Conformité Sanitaire (ACS) ou de preuve de Conformité aux Listes Positives (CLP) du
Ministére de la santé pour la production d'eau destinée a la consommation humaine. L'exploitant
maintient a disposition du Préfet et de I’Agence Régionale de Santé Nouvelle Aquitaine Délégation
Départementale de la Corréze, les éléments attestant de cette conformité sanitaire.

Les traitements de désinfection ne doivent pas conduire a la formation de sous-produits de
désinfection a des valeurs supérieures aux limites réglementaires.

L'exploitation des filtres a charbon actif en grain devra étre contrdlée de maniére a ne pas engendrer de
formation de nitrites dans la tranche d‘eau stagnante en contact avec le charbon’actif en grain. Le
nettoyage et le renouvellement des filtres devront étre assurés de maniére a maintenir une qualité de
I'eau produite conforme aux limites et références de qualité.

Les réactifs seront stockés et protégés de maniére a empécher tout risque de contamination des eaux
brutes et eaux traitées, ou tout dysfonctionnement de la station de production.

Le traitement prend en compte le potentiel de dissolution du plomb, du cuivre et du nickel.

Article 12 : Suivi de la qualité de I'eau
Surveillance de la qualité de I'eau et des installations

La PRPDE veille au bon fonctionnement des systémes de production, de traitement et de distribution et
organise la surveillance de la qualité de l'eau distribuée. Les ouvrages de captage, les dispositifs de
protection et de traitement et les systémes de distribution sont réguliérement entretenus et contrélés.

A cet effet, le responsable de la distribution de l'eau établit un plan de surveillance comprenant
notamment : '
¢ un examen régulier des installations ;
* Un programme de tests et d'analyses effectués sur des points déterminés en fonction
des risques identifiés que peuvent présenter les installations et les ressources utilisées ;
¢ la tenue d’un fichier sanitaire recueillant I'ensemble des informations collectées, qui sera
tenu a disposition de I’ARS sur demande.

Le fonctionnement de Ia station de traitement est suivi en continu en fonction des étapes de
traitement.
Le report des alarmes et informations est assurée par un systéme de télésurveillance.

L'exploitant réalise également des analyses d’autocontréles a différentes étapes du traitement.

En plus de la supervision mise en place a l'intérieur de l'usine, les alarmes et informations de
fonctionnement de I'usine seront reprises par un systéme de télétransmission assurant un suivi 24h/24 a
distance des parametres principaux, permettant de répondre dans les plus brefs délais aux alarmes.

La surveillance analytique sera adaptée dans le temps en fonction de la qualité des eaux, des réactifs de
traitement utilisés et des modalités de fonctionnement du traitement.

Le responsable de la distribution de l'eau adresse chaque année a I'ARS, un bilan de fonctionnement
des systemes de production, de traitement et de distribution (mesures, analyses, interventions, travaux,
problémes) et indique le plan de surveillance défini pour I'année suivante faisant apparaitre notamment
les éventuelles améliorations envisagées.

12117



Contrdle sanitaire

Le contréle sanitaire de la qualité de I'eau est établi par I'Agence Régionale de Santé Nouvelle Aquitaine
Délégation Départementale de la Corréze pour le compte du préfet, selon un programme annuel défini
par la réglementation en vigueur. La fréquence de ce controle pourra étre modulée en fonction des
résultats observés.

Le contrble sanitaire sera complété par la mesure de cyanotoxines sur l'eau traitée dans le cas du
dépassement de la valeur seuil en cyanobactenes toxinogénes sur I'eau brute.

Les frais d’analyses et de prélévements sont 2 la charge du pétitionnaire selon les tarifs fixés par la
réglementation.

Des robinets de prélévements sont mis en place aux points suivants :
e eau brute de la prise d’eau sur la Vézére ;
e eau traitée.

Les codes SISE Eaux doivent figurer sur les points de surveillance de I'eau définis pour le contrdle
sanitaire.

Article 13 : Sécurité des ouvrages de production d’eau destinée a la consommation humaine

Article 13.1: Sécurité des ouvrages de production d’eau destinée a la consommation humaine

La sécurisation des installations de production deau destinée 2 la consommation humaine doit étre
assurée vis-a-vis des actes de malveillance.

Plusieurs équipements pour lutter contre les actes de malveillance sont mis en place :

e grillage sur poteaux métalliques autours de 'emprise de la prise d’eau et de la station de